
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

  (Provincia di Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 

 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                     OGGETTO:   

 

 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del settore 

tecnico; 

Premesso che il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: «Al fine di incentivare gli 

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014- 

2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal2020 al2023, 

è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali»; 

Visto il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 

da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 

311; la distribuzione assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica 

degli enti»; 

Visto, in particolare, il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 

(pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati 

nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

Considerato che ai sensi dell'art. 23 del D.L.vo 50/2016: 

o La progettazione si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti, accertati - preventivamente, e dei limiti 

di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in studio di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 

a) la qualità dell'opera e la rispondenza alle finalità relative; 

b) la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 

c) il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario; 

o Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori 

da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, 

e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, 

tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito 

piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 

SERVIZIO TECNICO 

65

  

15/02/2022 

DETERMINAZIONE N° 43 

 

 

DEL  15/02/2022 

D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in 

infrastrutture sociali. Approvazione Progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori denominati “Lavori di completamento Monumento ai 

Caduti - Piazza Carmine Golia”  - Annualità 2022 

CUP: H37H22000440005 - CIG: Z33352F091 

Affidamento lavori. 



Atteso che fino all’entrata del decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, su proposta del Consiglio 

superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e 

del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo nel quale saranno definiti i contenuti della 

progettazione nei tre livelli progettuali, si applicheranno le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I 

(articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione) del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii. (art. 216 comma 4 D.L.vo 

50/2016); 

Considerato che al fine di velocizzare le procedure il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di che 

trattasi è stato predisposto dall’Ing. Raffaele Pane, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano; 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Lavori di completamento Monumento ai Caduti 

– Piazza Carmine Golia”- Annualità 2022, redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Raffaele 

Pane, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano, dell’importo complessivo di € 17.082,50, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione tecnico-illustrativa; 

2. Quadro Economico     

3. Elaborati progettuali 

 

e con il seguente quadro economico: 

 

Importo lavori         €  14.752,23 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              € 500,00 

                         SOMMANO          € 15.252,23 

Oneri Iva 10%            € 1.525,22 

Competenze RUP 2%              € 305,04 

         IMPORTO TOTALE PROGETTO          € 17.082,50 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 9 del 02/02/2022 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo per i lavori di: “Lavori di completamento Monumento ai Caduti – Piazza Carmine Golia”- 

Annualità 2022, redatto dall’ufficio tecnico comunale; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica preventiva e validazione della progettazione definitiva ed esecutiva 

ai sensi dell’ex art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto dover approvare il summenzionato progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Lavori di 

completamento Monumento ai Caduti – Piazza Carmine Golia”- Annualità 2022 redatto dal Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano in termini di contenuto; 

Ritenuto detto progetto meritevole di approvazione; 

Considerato che gli interventi proposti verranno a completare i lavori dell’area già oggetto di intervento 

denominati “Risanamento Monumento ai Caduti Centenario Milite Ignoto” CUP: H33D21001720002 - CIG: 

Z8A32532BF, finanziati con Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020-annualità 2020 

e aggiudicati alla Ditta Myonet srl con sede in Via F. Acri, 89 – 88100 Catanzaro (CZ) P.Iva: 02474010796; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e s.m. i., recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 

59”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della Giunta comunale;  

Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli interventi 

(art. 200); 

Visto il decreto del Sindaco con cui si individuava il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le altre Norme Vigenti in Materia; 

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int.; 

 

DETERMINA 

 

Di Dare Atto Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di Approvare per i motivi espressi in premessa il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Lavori 

di completamento Monumento ai Caduti – Piazza Carmine Golia”- Annualità 2022 redatto ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Raffaele Pane, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 



Scigliano, dell’importo complessivo di € 17.082,50, costituito dagli elaborati sopra richiamati e con il seguente 

quadro economico: 

 

Importo lavori         € 14.752,23 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              € 500,00 

                         SOMMANO          € 15.252,23 

Oneri Iva 10%            € 1.525,22 

Competenze RUP 2%              € 305,04 

         IMPORTO TOTALE PROGETTO          € 17.082,50 

 

Considerato che bisogna affidare i lavori di cui in oggetto a Ditta Specializzata nel settore ed avente adeguati 

requisiti, a completamento dell’opera; 

Vista la Regolarità Contributiva, che per conferma, questo Ente ha provveduto a richiedere all’ufficio preposto 

INAIL il documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prot. n. INPS_29458804 in data 19.01.2022 con 

scadenza 19/05/2022 della Ditta Myonet srl; 

Di Affidare alla predetta Ditta Myonet srl con sede in Via F. Acri, 89 – 88100 Catanzaro (CZ) P.Iva: 

02474010796 per l’importo di 15.252,23 (Quindicimiladuecentocinquantadue/23) oltre oneri e iva come per 

legge i lavori denominati “Lavori di completamento Monumento ai Caduti – Piazza Carmine Golia”- 

Contributo per investimenti in infrastrutture sociali - Annualità 2022- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) e s.m.i.i.; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Che la disponibilità economica e imputata sul Capitolo n 3556 del Bilancio Comunale anno 2022; 

 

Di Dare Atto che la copertura finanziaria sarà assicurata con fondi di cui al DECRETO DEL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 

ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture soc; 

 

Di Dare Atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte dal Geom. Pasquale 

Guido; 

 

Di Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il relativo 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

                                                                                IL RESPONSABILE U.T.C. 

                                                                          F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°   43    DEL   15/02/2022 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data  15/02/2022 

 

Lì, 15/02/2022 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso per la 

seguente motivazione: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                                  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

           Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

Il Responsabile del Servizio attesta che la presente 

Determinazione è stata pubblicata 

    Dal    15/02/2022            al   02/03/2022 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 


